[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 20.09.2017

№  516
О проведении муниципального Фестиваля
творческих и исследовательских проектов
«Фестиваль новых идей» в 2017-2018 учебном году

В соответствии с планом работы Управления образования администрации муниципального образования Кандалакшский район, муниципального казенного учреждения «Информационно-методический центр» на 2017/2018 учебный год и в целях развития интеллектуального творчества обучающихся, вовлечения их в научно-исследовательскую деятельность, в рамках реализации проекта «Юные инженеры: строим будущее вместе», муниципальной программы «Развитие образования Кандалакшского района», утвержденной постановлением администрации муниципального образования Кандалакшский район от 12.11.2013 г. № 2367 (с изменениями и дополнениями),

приказываю:

1. Провести Фестиваль творческих и исследовательских проектов «Фестиваль новых идей» (далее – Фестиваль) с 10 октября 2017 г по 17 марта 2018 года.

2. Утвердить прилагаемые:

- Положение о Фестивале творческих и исследовательских проектов «Фестиваль новых идей» (Приложение № 1).

- состав оргкомитета Фестиваля.
3. МКУ «Информационно-методический центр» (Молева М.В.):

3.1. Провести консультации для педагогических работников, занимающихся организацией научно-исследовательской деятельности школьников.

3.2. Организовать работу жюри по экспертизе представленных работ в период с 1 марта по 12 марта 2018 года.

4. Рекомендовать руководителям муниципальных образовательных организаций:

4.1. Довести настоящий приказ до сведения обучающихся и педагогов, создать условия для участия обучающихся в Фестивале.

4.2. Направить в срок до 01 марта 2018 года заявки на участие в Фестивале, заверенные подписью руководителя образовательной организации.

4.3. Организовать участие обучающихся в Фестивале.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Кочегарову С.Г., заместителя начальника Управления образования.

Начальник Управления

И.А. Агаева

Приложение № 1

к приказу Управления образования

от 20.09.2017 г. № 516
ПОЛОЖЕНИЕ
О ФЕСТИВАЛЕ ТВОРЧЕСКИХ И ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ ПРОЕКТОВ
УЧАЩИХСЯ ПРОФИЛЬНЫХ КЛАССОВ
«Фестиваль новых идей»
1.1 Фестиваль творческих и исследовательских проектов учащихся профильных классов «Фестиваль новых идей» (далее – Фестиваль) проводится в рамках реализации проекта «Юные инженеры: строим будущее вместе», муниципальной программы «Развитие образования Кандалакшского района».
1.2 Фестиваль проводится с целью стимулирования научно-исследовательской и проектной деятельности обучающихся.

Задачи Фестиваля:
- вовлекать обучающихся в научно-техническое творчество;
- способствовать мотивированному выбору профессии, профессиональной и социальной адаптации учащихся;
- демонстрировать и пропагандировать лучшие достижения школьников, опыт работы образовательных организаций по организации проектной деятельности;
- повышать мотивацию педагогов к организации внеурочной творческой деятельности обучающихся.

1.3 Организаторами Фестиваля являются Управление образования администрации муниципального образования Кандалакшский район; муниципальное казенное учреждение «Информационно-методический центр».
2 Сроки проведения Фестиваля
2.1. Фестиваль проводится в 2 этапа:

Институциальный (отборочный) этап - с 10 октября 2017 г по 1 марта 2018 года.
Муниципальный этап – с 1 марта по 17 марта 2018 г.
2.2. Заявка на участие в муниципальном этапе (Приложение 1) и материалы проекта (презентации, фотографии, видеоролики и т.д.) предоставляется в МКУ «ИМЦ» до 01 марта 2018 года.
3. Номинации Фестиваля
Исследовательский проект -  учебно-научное исследование. Он включает в себя обоснование актуальности выбранной темы, постановку задачи исследования, обязательное выдвижение гипотезы с последующей ее проверкой, обсуждение и анализ полученных результатов. При выполнении проекта должны использоваться методы современной науки: лабораторный эксперимент, моделирование, социологический опрос и др.

Информационный проект - направлен на сбор информации о каком-либо объекте или явлении с целью анализа, обобщения и представления информации для широкой аудитории.

Практико-ориентированный «Социальный» проект -  нацелен на решение социальных задач, отражающих интересы участников проекта или внешнего заказчика. Эти проекты отличает четко обозначенный с самого начала результат деятельности его участников, который может быть использован в жизни класса, школы, района. Форма конечного продукта при этом разнообразна. Ценность проекта заключается в реальности использования продукта на практике и его способности решить заданную проблему.

Творческий проект - предполагает максимально свободный и нетрадиционный подход к его выполнению и презентации результатов. Это могут быть театрализации, спортивные игры, произведения изобразительного или декоративно-прикладного искусства, видеофильмы и т.п.
Конструкторский проект - материальный объект, макет, иное конструкторское изделие, с полным описанием и научным обоснованием его изготовления и применения.

4. Участники Фестиваля.

4.1. Количество и состав участников Фестиваля определяется общеобразовательной организацией.

4.2. В Фестивале могут принимать участие обучающиеся 10-11 профильных классов общеобразовательных организаций.

4.3. Работы должны быть выполнены самостоятельно.

4.4. Автор может заявить и выставить не более одной работы. Подготовка проектов может осуществляться как индивидуально, так и группой участников.
5. Форма организации Фестиваля

5.1. Для проведения Фестиваля приказом Управления образования утверждается Оргкомитет и жюри.

5.2. Оргкомитет Фестиваля:

• определяет форму и порядок проведения Фестиваля;

• рассматривает представленные работы;

• формирует в зависимости от представленных работ площадки Фестиваля.

5.3. Жюри Фестиваля:

Оценивает работы в соответствии с критериями
6. Требования к содержанию и оформлению проекта

6.1. Структура проекта:

	Структура
	Требования к содержанию

	Титульный лист
	- название мероприятия

	- наименование образовательной организации;

	- фамилию, имя и отчество автора;

	- тему работы;

	- фамилию, имя и отчество руководителя

	-город и год;

	Паспорт проектной
работы
	Название проекта

	 Номинация

	Автор проекта (фамилия, имя, школа, класс)

	Руководитель проекта (ФИО)

	Сроки выполнения проекта

	Актуальность проекта

	Краткое описание проекта (не более 1 страницы)

	Контактная информация: телефон, электронная почта.

	Оглавление
	Наименование  всех глав, разделов с указанием номеров страниц, на которых размещается материал

	План выполнения проекта
	Короткое  перечисление этапов и график их выполнения.

	Основное содержание
	Введение (оценка современного состояния решаемой проблемы или задачи;  обоснование необходимости проведения работы; цель и задачи работы).

Научная (теоретическая) часть работы (краткий анализ литературы, прочитанной учащимся по данной теме).

Основная часть

Краткие  выводы  по  результатам  выполненной  работы

	Список литературы
	Должен  содержать  перечень  источников,  использованных  при написании работы.

	Электронный носитель
	Содержит в себе всё содержание проектной  папки и мультимедийную презентацию для защиты

6.2. Необходимо соблюдение разработчиком проекта норм и правил цитирования, ссылок на различные источники.

6.3. В случае заимствования текста работы (плагиата) без указания ссылок на источник проект к защите не допускается.

6.4. Работа выполняется на стандартных страницах белой бумаги формата А4. Объем работы не более 10 страниц.

Текст печатается ярким шрифтом (размер шрифта — 12 кегель) через 1,5 интервал между строками на одной стороне листа. Поля сверху, снизу, слева, справа – 20 мм. Формулы вписываются черной пастой (тушью), либо воспроизводятся на печатающем устройстве. Весь машинописный, рукописный и чертежный материал должен быть хорошо читаемым.
Если при выполнении работы были созданы компьютерные программы, то к работе прилагается исполняемый программный модуль на диске CD-RW.

7. Оценивание работ
7.1. Работы участников оценивает компетентное жюри в составе ведущих учителей-предметников, специалистов Управления образования и МКУ «ИМЦ», представителей общественности. В состав жюри не могут входить учителя, ученики которых участвуют в Фестивале.

7.2. Оценка представленных на Фестиваль проектов осуществляется экспертной комиссией по направлениям:

· естественные науки: математика; физика; химия; биологические науки, экология;

· инженерные науки: техника и инженерное дело; информатика и программное обеспечение;
· социально-гуманитарные и экономические науки: краеведение, культурология; социология; право; экономика.

7.3. Оценка представленных на Фестиваль проектов проводится по следующим критериям:
А) Оценка продукта проектной деятельности учащегося – до 12 баллов

	Критерии оценки
	Показатели

	1. Функциональность (до 3 баллов)
	Соответствие назначению

	2. Эстетичность (до 2 баллов)
	Соответствие формы и содержания, учет принципов гармонии, целостности, соразмерности и т.д.

	3. Эксплуатационные качества (до 2 баллов)
	Удобство, простота и безопасность использования

	4. Оптимальность (до 2 баллов)
	Наилучшее сочетание размеров и других параметров, эстетичность и функциональность

	5. Новизна.  Уникальность (до 3 баллов)
	Ранее не существовал.  Оригинальность и творческий подход при создании иллюстративных материалов к проекту.

Б) Оценка  проектной работы учащегося – до 15 баллов

	Критерии оценки
	Показатели

	1. Актуальность (до 2 баллов)
	Современность тематики проекта, востребованность проектируемого результата.

	2. Теоретическая и/или практическая ценность (до 3 баллов)
	Точность формулировки цели и задач работы; соответствие поставленной цели содержанию работы.

Проделанная работа решает или детально прорабатывает на материале проекта проблемные теоретические вопросы в определенной научной области.

Возможность применения на практике результатов проектной деятельности.

	3. Технологичность (до 3 баллов)
	Определение объекта и предмета исследования.

Целесообразность выбранных методов, техник и его технологичес​кая разработанность.

	4. Качество содержания проектной работы (до 5 баллов)
	Структурированность и логичность, которая обеспечивает понимание и доступность содержания.

Выводы соответствуют поставленной цели.

	5. Оформление работы (до 2 баллов)

	Соответствие стандартам оформления: наличие титульного листа, оглавления, нумерации страниц, введения, заключения, библиографии.

Соблюдение языковых и речевых норм.

В) Оценка защиты проектной работы – до 15 баллов

	Критерии оценки
	Показатели

	1. Содержательный аспект презентации (до 4 баллов)
	- слайды не перегружены текстом

- эстетичность в оформлении слайдов

- соответствие чертежей, таблиц, рисунков, фотографий предлагаемому материалу

	2. Качество речи (до 5 баллов)
	- соответствие языковых средств возрасту, нормам правильной литературной речи

- чёткость речи

- логика изложения

- умение аргументировать, делать чёткие выводы

	3. Коммуникативные умения (до 6 баллов)

	- свободное владение материалом

- умение понимать вопросы и давать адекватные ответы

- качество ответов на вопросы (полнота и чёткость, владение терминологией)

7.4.  Защита проектов проводится в соответствии с графиком, утверждаемым приказом Управления образования.
7.5. Три работы по каждому направлению выходят в финальную часть Фестиваля, среди них определяется лучший проект Фестиваля.

8. Подведение итогов и награждение
8.1. Итоговая конференция с представлением лучших проектов, подведение итогов и награждение участников Фестиваля проводится 17 марта 2018 года в актовом зале МАОУ СОШ № 10.
8.2. Все авторы проектов получают дипломы Фестиваля. Авторы лучших проектов награждаются дипломами лауреата Фестиваля.

9. Финансирование Фестиваля.

Финансирование расходов по организации и проведению Фестиваля творческих и исследовательских проектов учащихся профильных классов «Фестиваль новых идей» осуществляется за счет средств муниципальной программы «Развитие образования Кандалакшского района».

Приложение №1
Фестиваль творческих и исследовательских проектов учащихся профильных классов
«Фестиваль новых идей»
З А Я В К А

на участие в муниципальном этапе фестиваля
_______________________________________________________________________

наименование ОО
	№
	ФИО участника
	Направление
	Номинация
	Тема проекта
	ФИО руководителя

Руководитель ОО

подпись

Дата
Приложение №2

к приказу Управления образования

от 20.09. 2017  №  516_

Организационный комитет

Фестиваля творческих и исследовательских проектов

«Фестиваль новых идей»
Председатель оргкомитета:

Кочегарова Светлана Геннадьевна – заместитель начальника Управления образования.

Заместитель председателя оргкомитета:

Молева Марина Викторовна – директор МКУ «ИМЦ».

Члены оргкомитета:

Иванова Елена Анатольевна – директор МАОУ СОШ №10,
Удовенко Наталья Викторовна – методист МКУ «ИМЦ».

[image: image2][image: image3]